SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 987, DE 2025

Requer, pela Liderança do Partido Liberal, destaque para votação em separado do art. 8º
Projeto de Lei Complementar nº 128/2025.

AUTORIA: Líder do PL Carlos Portinho (PL/RJ)

Página da matéria

Avulso do RQS 987/2025   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/172163

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, em nome da Liderança do Partido Liberal, nos termos

do art. 312, II, e parágrafo único, do Regimento Interno do Senado Federal,

destaque, para votação em separado, com vistas à supressão, do art. 8º do

PLP 128/2025, que “dispõe sobre a redução e os critérios de concessão de incentivos

e benefícios de natureza tributária, financeira ou creditícia concedidos no âmbito

da União; estabelece a responsabilidade solidária de terceiros pelo recolhimento

de tributos incidentes sobre a exploração de apostas de quota fixa; e altera as Leis

Complementares nº 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), 105,

de 10 de janeiro de 2001, e 215, de 21 de março de 2025, e as Leis nºs 7.689, de 15 de

dezembro de 1988, 9.249, de 26 de dezembro de 1995, 13.756, de 12 de dezembro de

2018, e 8.137, de 27 de dezembro de 1990”.

Sala das Sessões, 17 de dezembro de 2025.

Senador Carlos Portinho
(PL - RJ)

S
F

/
2

5
0

7
9

.
8

2
1

5
8

-
9

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 987/2025   [2 de 2]